Quibus illa: Ne vocetis me Noëmi,  
( id est, pulchram ) sed vocate me Mara ( id est amaram ) quia amaritudi-  
ne valde replevit me Omnipotens. E-  
gressa sum plena. & vacuam reduxit  
me Dominus. Pulchræ, & sine ruga

Sic Eccles. totus olin applause-  
fia.

Psal. 144. fuit Regina a dextris tuis in vestitu  
v. 10. deaurato, circumdata varietate. Sed  
modò pro nuptiali veste, lugu-  
bri vestita syrinate, quasi vidua  
nobis, ingemiscens, acclamat: ne  
vocetis me Noëmi, id est, pulch-  
ram, sed vocate me Mara, id est  
amaram, quia amaritudine reple-  
vit me Omnipotens. Egre-  
diente de thalamo crucis suæ sponso  
sanguinum, egressa sum & ego  
ex aperto latere ejus, plena de-  
core, plena gaudio, plena spe  
innumeræ prolis, sed modò va-

Vidua, vacuam reduxit me Dominus, filijs  
veniente vi- & civibus viduatam: Facta est vi-  
ro dereli- tua Domina gentium; Non viro vidua,  
ea. Bonar. in (exponit meus Doct. Seraphic)  
Thren. sed vidente viro derel ita. Derelicta  
hic, à curatoribus & tutorib' suis, à

Magnatib', qui tueri, & curare  
sola civitas, filiorum, & ci- viduam obligati, didicerunt viduas Ezech. 19.  
v. 7.  
vium deplorans interitum: Facta facere, & civitates earum in deser-  
tum adducere. Quasi vidua viven-  
tis vidua dominagentium.

De miraculosa illa Apoca- lyptica muliere ( quæ typus fuit  
Ecclesiæ ) legimus, quod in utero  
habens, clamabat parturient, &  
cruciabatur, ut paret, magno enim  
dolore & labore, inter tyranno-  
rum persecutions, filios suos  
peperit, sed jam non meminerat  
pressuræ, cum peperit tot filios  
masculos. Quod autem eam  
maximè affligebat, erat, quod

Draco stetit ante mulierem, quæ erat  
paritura, ut cum peperisset, filium, &  
partum devoraret. Per draconem  
ipsum humani generis hostem  
infernalem intelligi, certum est,

licet non minus per draconem  
etiam hæreticos, & hæreses in-  
telligat S. Thomas de Villano-  
vacum sancto suo Patre Augu-  
stino. Hic ille Draco, qui no-  
vit viduas facere, qui tot devo-  
ravit filios: atq; Eccles. & civita-  
tes Orthodoxis civibus plenas,  
in desertum adduxit, & nuptia-  
rum gaudium in luctum conver-  
tit. Facta est vidua, domina gen-  
terem. 7.

tum. In hoc viduitatis statu,  
v. 34.  
Quiescere faciam de urbibus Iuda. &  
de plateis Ierusalem, vocem gaudij, &  
vocem lætitiae, vocem sponsi, & vocem  
sponsæ. Facta est enim vidua do-  
mina gentium, & conversæ sunt  
nuptiae in luctu.

## VIII.

Apoc. 11.  
v. 2.  
Mulieris  
apocalyptic  
par-

tu

S. Thom.  
de Villan.  
Conc. 1.  
de S. Aug.

*Ecclesia* Unicum quod afflictæ viduæ, probat? Aci apertius dicat: Amice & non amice. Quod contradictonis terminis esse apparet, hanc tamen idem S. Doctor demonstrat non esse circa Idem: scilicet. Amice per fidem; sed, Non ami-  
*consolatio* Ecclesiæ Romanæ accrevit gau-  
*nem acce-* dium, est, quod filij ad ipsam  
*pit.* moderno sæculo, & quidem sa-  
*tis numerosi de longe venerunt,*  
*ex Asia, Africa, & America, &*  
*quod non paucos filios de latere*  
*natos, & à Dracone, heresi, de-*  
*voratos, ex ejusdem fauibus*  
*Amos 3.* iterum eruit, quomodo si eruat pa-  
*v. 12.* stor de ore leonis duo crura, aut extre-  
*Ex novi-* mun auriculae. Illudque non mi-  
*ter conver-* niuum consolationis materiam  
*sis princi-* præbet, quod nulla omnino inter  
*pibus.* Serenissimas Romani Imperij  
*domos sit, de qua non aliquis ad*  
*Ecclesiæ finum reversus, nup-*  
*tiale gaudium Romanæ Ecclesiæ*  
*fecerit, uti fusè, & nominatim*  
*in festo Epiphaniæ deduxi. E-*  
*manet tamen interea major ad-*  
*huc Principum & Magnatum eo-*  
*rum, qui actuale gerunt in subdi-*  
*tos dominium, pars, cum suis*  
*regnis, & Ducatis, qui licet*  
*hethorodoxæ suæ fidei funda-*  
*mentis parum confidant, ad Ec-*  
*clesiam tamen accedere, vel ex*  
*humano respectu detrectant, vel*  
*quod veste nuptiali destituti,*  
*digni non habentur admitti, aut*  
*admissi turpius ejiciantur, cum*  
*Matth. illis S. Evangelij verbis: Amice,*  
*22. v. 12. quomodo huc intrasti non habens ve-*  
*stem nuptialem?*

*S. Gregor.* Exactè hæc Evangelij sacri  
*homil. 38* verba perpendes Divus Grego-  
*Amicus rius, Mirandum est, inquit,*  
*per fidem, quod hunc & amicum vocat, & re-*

Et quoniam hac veste nup-  
*tiali non solum Principes, &*  
*populi Acatholici, sed etiam Ca-*  
*tholici nostri parum ornati sunt,*  
*& ipsi Magnates politico moder-*  
*ni sæculi spiritu ducti dissoluta,*  
*Atheonum more, vitam ducunt,*  
*non solum ulteriore ad Eccle-*  
*sia nuptias ( pro consolanda e-*  
*jus viduitate ) Acatholicon*  
*populorum & Principum spera-*  
*re vix possumus, sed magis time-*  
*re, ne etiam ipsi Catholici popu-*  
*li & magnates ( qui sunt amici*  
*Sponsi, tantum per fidem & non*  
*per operationem ) ejiciantur,*  
*non habentes vestem nuptialem.*

Hinc afflita mater Ecclesia,  
*non tam tristitia ( ob malum*  
*præsens ) quam timore ( ob ma-*  
*lum futurum, & imminens ) ple-*  
*na, cum Thecuitide illa exclama-*  
*re videtur: Heu muler vidua ego*  
*sum! non marito, sed filiis vidua-*  
*ta, Et querunt extinguere scintillam,*  
*Reg. 14*  
*meam, quæ relicta est, ut non super- v. 5.*  
*sit viro meo nomen, Christianum*  
*scilicet, à Christo dictum.*

Implo-

Implorat divinam opem cum (quasi vidua) vos, (quasi pupilli)  
 devota Iudith, Ecclesia, quasi vi- clamate ad Dñm Non despiciet preces Iudith. 9.  
 duia, subveni, quæfote, Domine Deus pupilli, nec viduam, si effundat loque- v. 3.  
 meus, mihi viduae. Et nos filij, lam gemitus; Nonne lacrymæ viduæ Eccl. 35.  
 quid agimus in tanto Matris no- ad maxillam descendant, & exclama- v. 17.  
 stræ, quasi viduæ, luctu? Sicut in Compatia  
 Nos lugem diebus Noë, edebant, & bibebant, u- xilla enim ascendunt usque ad cœlum, tri vidue  
 te Eccl. xores ducebant, & dababant ad nup- & Dominus exauditor, non delectabi-  
 tias, ... emebant, & vendebant, planta- tur in illis: Sed absterget omnem  
 bant & edificabant, &c. Sic & ho- lacrymam ab oculis ejus, & Ma-  
 die Christiani ducunt in bonis trem viduam cum filijs benedi-  
 dies suos, & cor viduæ non con- cens benedicet, ut videat filios  
 solantur, nec illi subvenire, filiorum suorum, pacem lu-  
 aut compati curant. O Christiani per Israël, Amen.  
 duri, & incircumcisiss cordibus,  
 compatimini Matri, & cum ea

B 2 DIS-

## DISCURSUS II.

*Aleph.*

Quomodo sedet sola Civitas, plena populo?  
facta est quasi Vidua Domina gentium?  
*Thren. I. v. I.*

### DE ANIMA.

*Anima amissio Deo, in multitudine, sola, &  
quasi Vidua est.*

I.  
Corpus  
anima  
non vi-  
vit sine

**M**ateria informis, & incompleta substantia, insatiabili, & innato, essentialique appetitu appetit formam, cui copulata completum suum esse, & venustatem accipiat. Constat homo ex materia & forma, scilicet corpore & anima rationali, arcis matrimonij legibus invicem copulatis, inter quae si mors amarum faciat divortium, recente anima, quasi vidua, & vacua remanet corporis habitatio, sedet sola civitas plena populo, facta quasi vidua.

S. Petrus  
Chrysol.  
serm. 19, Optimè S. Petrus Chrysologus: *Quod est anima corpori, hoc est anima Christus*, sine quo anima, quasi informis est, vidua, vacua,

imò mortua, si per privationem gratiae à sponso fuerit separata. Pergit Antistes Ravennas. *Sine anima corpus non vivit, non vivit anima sine Christo.* Recedente anima, mox *Animæ corpori sator, corruptio, putredo, ver-* non sine *mū, cinis, horror, & omnia visu de-* Deo. *testanda succedunt;* Discedente Deo *confessim venit in animam peccatorū sator, corruptio criminum, vitiorum putredo, conscientiae vermis, vanitatum cinis, infidelitatis horror, & fit in corporis sepulchro vivo, funus animæ jam sepultum.*

Ad funus filiae Principis comparuerant tibicines, & turba tumultuans, sed parum hi puellam mortuam, aut consolari, aut suscitare poterant, sed solus Jesus ejecta turbâ eam resuscitavit, vi- Matth. 9,  
v. 23. tam

tam & motuum tribuit. Anima  
Puerula non peccatrix mortua est, & quasi vi-  
fus sitatur dura, non quod mortuo sponso ip-  
per iubili-sa sit viva, sed a vivente marito,  
nes.

Hugo  
Card. hic  
exponit Hugo ) Item cogitationum  
Nec anima immundarum, affectionum libidinoso-  
rum; Item tibicines demones, delecta-  
tiones suggestores, &c. hi omnes ani-  
ma per consolatio-  
nes crea-  
turarum.

separata, & peccatis immortua, ac  
vitâ gratiae sit privata. Ad hanc  
puellâ mortuâ comparent tibici-  
nes, & turba tumultuans, nem-  
pe turba amicorum carnalium, (uti  
exponit Hugo ) Item cogitationum  
Nec anima immundarum, affectionum libidinoso-  
rum; Item tibicines demones, delecta-  
tiones suggestores, &c. hi omnes ani-  
ma per consolatio-  
nes crea-  
turarum.

II.  
Tantam Christus veneratio-  
nem Civitati Jerosolymitanæ  
haberi voluit ut piaculum du-  
xerit jurari per Jerosolymam,  
Matth. 5.  
v. 35.  
Lyranus.

qua Civitas est magni Regis, id est,  
ipsius Dei, qui est Rex regum, expo-  
nit Lyranus. Civitas magni  
Regis, est ipsa anima rationa-  
lis, in qua non solum suam sedem  
reginam Deus figere, sed etiam  
regis eam gratiarum suarum  
thesauris exornare, & contra  
hostiles insultus firmiter munire  
parat. Et proinde per Jeremiam  
insinuat: Ego dedi te bodie in civi-

tatem munitam; Et bene quidem Ierem c. 1.  
(uti observat Hugo) Anima, Ci. v. 18.  
vitâ vocatur. Quia sicut in Civi-  
tate, in medio sunt cives nobiliores,  
per iubili-sa sit viva, sed a vivente marito,  
nes.

Hugo  
Card. hic  
Anima  
Civitatis  
mente, quae est pars superior animæ,  
virtutes inhabitant, & in inferiori  
parte, sunt motus sensualitatis. Tunc  
ergo sedet civitas, anima pecca-  
trix afflita, quando mole vitiorum  
est depressa; & desiderijs terrenis  
oppressa, sedetque sola, plena  
populo. Sed quomodo sola, si  
plena populo? Quomodo plena  
populo, si sola? Egregie ad hoc  
respondet Cardinalis à S. Caro,  
quod plena sit quidem tumultuo-  
so, & confuso populo. id est, Co-  
gitationibus inutilibus; & tamen  
sola. Nam sepe (ait idem) hoc con-  
tingit, quod aliquis sedet solus à cōsortio  
hominum, cuius Civitas, id est, anima  
plena est turbis nationum, id est, cogi-  
tationum, se invicem accusantium, &  
defendentium. Interim tamen so-  
la est à Dei gratia; sola, à Spiritu  
Dei vivifico deserta, qui cum  
tali tumultuoso, inordinato, &  
indisciplinato vanarum cogita-  
tionum, & perversarum delide-  
riorum vulgo habitare meritò  
detrectat. Ita ut anima etiam  
magno amicorum, & consoda-  
lium numero stipata, Dei tamen  
gratiâ & spiritu orbata, sola sit.  
Et Rex, aut magnus mundi Mo-  
narcha, etiam numeroso auli-  
corum, famulorum, militumque  
multitudine circumvallatus, so-

lus

Quomodo  
& plena  
& populo?

14 Planctus Ecclesiæ & Animæ.

Ius sedeat, si gratia Dei, ac virtutibus careat. Seder sola Civitas plena populo

Abradarus Susorum rex, ob  
ereptam sibi morte charissimam  
Consortem cum amicis, & aulæ  
sue proceribus sedebat, tristitia  
pene absorptus, profundissimos  
è corde trahens singultus. Cau-  
sam tantæ afflictionis, & alto-  
rum suspiriorum rogatus, dixit:  
Hoc animo suo tam grave acci-  
dere, quod modò desolatus, &  
solus viveret. Non deerant pro  
virib' aulici & amici consolando  
afflito regi, replicando maxime,  
ne se desolatum, aut solum con-  
quereretur, tot stipatū fidelium  
amicorum, & famulorum mani-  
pulis. Quibus Rex, inconsolabilem  
gerens animum, & al-  
tum suspirans ait: Amans amata  
carens, in multitudine solus. Jun-  
ge, junge peccatri ci animæ so-  
cias creaturas terrenas, ipsi ( si-  
c ut in paradyso terrestri Proto-  
parentibus ) famulaturas, si tamen  
charissimo sposo, & Crea-  
tore suo orbata sit, & Amato  
careat, erit in multitudine sola.

*Nulla  
creatura  
nos conso-  
lari potest*

adde divitias, adjice dominia; ap-  
pone honores, si tamen Amans  
amato careat Deo, in multitu-  
dine sola, cum Jeremia con-  
queretur: Aspexi terram, & ec-  
ce vidua erat, & nihili.

Da animæ affabilem amico-  
rum societatem, amicis circum-

vallatæ ; tamen ad amandum so-  
lum Deum creata, isto carens,  
erit in multitudine sola. Imò  
dicere non vereor ; Pone ani-  
mam inter innumeræ angelorum  
cohortes, inter jubilantes  
tot spirituum cœlestium choros,  
sed Dei suppone consolatoris  
absentiam, & Anima, Amato  
carens, in Angelorum tripudi-  
antium multitudine sola, la-  
mentari non desinet de cœlo non  
minus, quam prius de terra :  
Aspexi cœlum, & ecce vacuum,  
& nihil. Horridum ipsi deser-  
tum, videbitur cœlum, Deo suo  
evacuatum, cum Propheta re-  
gio expostulatur: Quid enim mihi  
est in cœlo, & a te, quid volui super  
terram? Quid enim mihi in cœlo,  
si ibi Deum meum non invene-  
ro? Parum me ornatus siderum,  
& tectorum auratorum pompa  
consolabitur, parum afflictum  
animum suavissimi Angelorum  
concentus recreabunt, si Deo  
meo carens, sedeam in multitu-  
dine solus? Quia nulla major de-  
solatio, quam separatio à Deo.

Bonav. in  
Thren.  
c. i. v. 12.

Fulget quidem coruscanti-  
bus stellarum lampadibus distin-  
ctum assabre cœlum, innumerū  
que siderum splendide armato-  
rum exercitum Luna singulis  
noctibus ad excubias ducit; su-  
spice cœlum, & numera stellas,  
si potes. Nihilominus in tan-  
copioso

III.

Gen. c. 15  
v. 5.  
Cœlum  
cum infini-  
tus stellis  
videtur  
vacuum.

Gen c. 15. copioso stellarum numero nec  
v. 5. cœlum, nec terra consolationem  
*Cœlum* accipit, sola solis præsentia re-  
cum in fi-  
nitus fel-  
lis vide  
tur vacu  
um.

*Absente*  
*solo sole.*

Psal. 19. v. 6.

S. August. hic.

25

2. 15. 1. 15. 1. 15.

Quod cœlo, imo univer-  
so, sol, hoc animæ Deus, ad Quod sol  
cujus vel ortum, vel occasum univer-  
so. fit in anima, vel maturinum, vel s. August.  
vespera. O Vesperum, & no-  
hie,  
tem lugubrem, quando Sol ille  
occidit! Occidit (namque ait Au-  
gustinus) Sol ab homine, id est, Lux  
divinae iustitiae, præsentia Dei. Ideo,  
quando expulsus est Adam, quid di-  
ctum est in Genesi? Cùm deambula- Gen. c. 3.  
ret Deus in paradyso: Ad vesperam v. 8.  
deambulabat Deus: Occiderat illi sol Hugo  
Iustitiae. Idein insinuare videtur Card. hic.  
Hugo Carrensis, sed brevius: dū  
Vesperum statum peccati, Matu- Hoc Deus  
rimum, statum gratiae appellat. Anima.

Psalte Regio: Vespere demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia. Quid est, vespere demorabitur fletus? Que-  
rit in hunc passum, magnū illud Africæ Lumen, Augustinus,  
Quid est vespere? Vespera sit (re-  
spondet ipse) quando sol occidit. Occidente sole, in universo  
tristitia oritur: Oriente rursus sole, occidit rursus tristitia, &  
oriens revivisicit lætitia. Et quidem sol, dicitur quasi solus; non tam quia unicus, & solus  
est, sed etiam quia solus illuminat, & recreat universum. Om-  
nibus coruscantibus cœli faci-  
bus, adhuc demorabitur noctis tristitia, solo recedente sole: so-  
lo sole revertente, & extintis quasi, cunctis aliis siderum lampadibus, iam læta appareat serena diei facies & lætitia. Vespe-  
re demorabitur fletus, & ad ma-  
tutinum lætitia: Hæc revertente, ille recedente, solo exoritur sole.

solatus, tanquam in deserto solem, Josue, ut sisteret, con-

morabatur Adamus.

Conqueritur subinde anima Christiana, se afflita, de-

solatam, omni consolatione

*In anima fletus.*

orbata, angustiatam, & qua-

si solam in fletu morari. At

quid mirum? cum anima pecca-

trix (qua civitas solis esse de-

buerat) per statum peccati ad

vesperum declinaverit, amissio

Sole Justitiae; &c. Quid mirum,

O Anima, si afflictia es? Ubi ves-

per, ibi fletus: quæras licet, &

invenias mundi voluptates, ho-

nores, & divitias, & quidquid

delectamenti mundus habet,

semper adhuc manebit vesper,

& fletus, & in multitudine

creaturarum sola eris, & de-

solata, donec denuo Sol Justi-

tiae, & gratia affulgeat; & re-

dibit ad matutinum lætitia.

Et siquidem universum, cum

omnibus suis incolis tam ar-

denter orituri solis adventum

suscipiet, & expectans matuti-

nun expectet crepusculum, cur

non ardenter desiderio anhe-

lans suscipiet anima (Civitas so-

lis & soli Deo consecratum ha-

bitaculū) ortum Solis Justitiae, &

gratia, cum quo omnia illi bo-

na pariter eveniunt? Exurge,

Exurgé dormitans ad vesperum

(in statu peccati) anima, excu-

tere de pulvere, ad Solem Ju-

stitiae animos, & oculos conver-

te. Quoniam oportet prævenire so-

lem ad benedictionem tuam, & te a-

darare ad ortum lucis.

*Sap. c. 16  
v. 28.*

Ad occasum properantem

sole, Josue, ut sisteret, con-

juravit: sol contra Gabaon, ne mo- Iosne c.

vearū; sisterintque Sol, & Luna, 10. v. 12.

donec ulcisceretur se gens de inimicis

suis, et Josue plenā potitus ef-

set victoriā, & tu, o Anima,

si aestimare nosti præsentiam

Solis Justitiae, conjura illum, ne

gratia suæ radiis à te deflectens

te solum inter inimicos desola-

tum relinquat; conjura sole, occa-

sum prohibe, manere co-

ge: Mane nobiscum Domine quo- Luc. c. 24

mam adesperasit. &c. quoniam v. 29.

per tuam absentiam advespe-

rante die, demorabitur fletus,

erōque Amans Amato carens,

in multitudine, sola.

Solum esse, non tam lugu- Eccle. c. 4

bre, quam periculorum est. Væ soli (uti testatur Sapiens) quia v. 10.

cum ceciderit, non habet sublevan-

tem se. Ad literam quidem hæc

de homine ab aliorum consor-

tio separatis, ac cum singula-

ritatis spiritu habitante intelli-

gunt Expositores; non desunt

tamen alij, qui hunc passum mo-

raliter ad animam à Dei amici-

tia separatam trahant, Væ soli!

neque, Sine Christo, uti Familia

Dominicanæ Purpuratorū An-

tesignanus, Hugo explicat: Væ

animæ, quæ sola, & à Christo,

eiusque gratia derelicta est.

Hac enim miserabilius, infeli-

cious nihil, cum nemo sit, qui

prolapsus erigat. Væ soli! So-

lus namque est (ait S. Gregorius)

qui à Deo relinquitur, hunc certò Sine Deo

cadentem, nullus erigit, quia rel-

S. Greg.

ctum à Deo, sanctorum aliquis non

assumit.

Hugo  
Card.

assumit. Qui relinquitur ab <sup>de</sup>solis in cœlesti gloria futu-  
homine, qui ab amicis rejicitur, rus erat Christus tot Angelorum  
qui à mundo exosus, expelli-  
tum millionibus associatus,  
ad huc Deum, sublevantem se,  
sed vñ soli! Qui sine Christo,  
qui sine Deo est: hæc planè a-  
nima in amicorum, in patrono-  
rum multitudine, sola, omnibus  
deploranda proponitur.  
Quomodo sedet sola Civitas,  
plena populo! vñ soli!

VI. Creato homine Protopla-  
Genes. c. 2 ste, dixit quoque Deus; non est bo-  
v. 18. num, hominem esse solum. Facia-  
mus ei adjutorium simile sibi. Hoc  
adjutorium, erat Eva, ex costa  
dormientes Adami formata:  
qua Evæ formatio adumbrabat  
mirabilem Ecclesiæ Dei structu-  
ram.

<sup>I. granus. b.c.</sup> Hic describitur (teste Ly-  
rano) formatio mulieris de latere  
Adam dormienti in figura, quod Ec-  
clesia erat formanda in futuro, de  
Latere Christi, dormienti in Cruce.  
Sponsa hæc à Christo in adju-  
torium electa est, ad pariendos  
sibi Dei filios, gloriae suæ co-  
hæredes: non enim bonum re-  
putabat Dei Filius, hominem,  
humanitatem suam gloriosissi-  
mam, solam esse gloriae cœ-  
lestis hæredem. Hinc Dei Fi-  
lius de cœlo descendens, huma-  
na carne assumptā, hanc in cœ-  
lum aliter reducere noluit, nisi  
futuros gloriae invenisset con-  
fortes: non est bonum, homi-  
nem esse solum. Sed quomo-

Hoc ardens suum, quærendi <sup>Dei erga</sup>  
hominis, desiderium, Dei filius <sup>hominem</sup>  
sub parabola Pastoris explicat,

<sup>amor.</sup>  
qui ad quærendam ovem deper-  
ditam, dimittit nonaginta novem  
<sup>Luc. 15.</sup>  
in deserto, & vadit ad illam, que  
perierat, donec inveniat illam: &  
cùm invenierit, imponit in humeros  
gaudens. Per nonaginta no-  
vem oves, novem Angelorum  
choros, per ovem unam de-  
perditam, humanam creaturam  
designari, communis est Expo-  
sitorum consensus. Sed hinc  
non modica oritur difficultas,  
quid per desertum innuere, di-  
vina Sapientia voluerit? Si e-  
nī per 99. Oves Angelos in-  
telligamus, ubi & quomodo eos

P. Franc. Iosephi Op. IV.

C

177

<sup>Christus</sup>  
<sup>in cœlo fo-</sup>  
<sup>bis esse</sup>  
<sup>voluit.</sup>

Apud Hunc tanquam in deserto reliquit Dei  
genē hic. Filius? In quo deserto? In cœlo,  
respondet venerabilis Beda.  
At cœlum qua ratione, Dei Fi-  
lio, desertum dicitur? Deser-  
tum enim est, quod ab omni ha-  
bitatore desolatum, & deser-  
tum, horridam denotat solitu-  
dinem. At quomodo deser-  
tum, quomodo solitudo, Dei  
Filio cœlum, tot cœlestium In-  
colarum habitatione jucundū?  
An solitarius inter tot gloriae  
consortes Angelos Deus? Imo  
verò, quandiu homine confor-  
te carebat in cœlo Dei filius, so-  
litarium se quasi, & solum re-  
putabat: nam Amans Amato ca-  
rens, etiam in Angelorum mul-  
*Quasi sine homine* titudine solus. Adjutoriu*m*,  
*solus effet* seu potius consortium glorie  
suae, quasivit Incarnatus Dei  
Filius, simile sibi, non enim  
judicaverat bonum, hominem  
etiam Deum, esse solum in glo-  
ria, sine Adjutorio simili sibi.  
Et quoniam ad illam gloriam  
solus homo peccator pervenire  
non poterat, factus est ei Adjuto-  
rium Dei filius, desparsata  
sibi per unionem Hypostaticam  
humanam naturam. Quoniam non  
est bonum, hominem esse so-  
lus.

Agnosce (ō Anima) inex-  
haustam Dei tui, erga te sym-  
pathiam, & amoris excessum  
imperceptibilem, dum sine te,  
se solum & viduum reputans,

nec sine te in gloria regnare  
voluit: Et tu puluis & cinis, &  
omni bono vacua, solaque tuo  
repleta & indata nihilo, sine spō-  
so Deo tuo, nec solam te nec  
sine illo te viduam desolatam  
agnoscis? Nec ad illius adjuto-  
rium suspiras?

Mulier à viro suo derelicta, VII.  
& per divortium separata, quasi Vidua  
vidua est. Et quid viduā, in sunt defo-  
hoc orbe, magis desolatum, & late.  
derelictum? Majora mala Is-  
raëlitis minari Deus non pote-  
rat, quām ut viduitatem annun-  
tiaret eorum conjugibus: *Eruunt*  
*uxores vestrae viduae, & filii vestri pu-*  
*pilli.* Nemo enim maiores an-  
gustias, tribulationes, persecu-  
tiones in hoc mundo patitur,  
quām cum pupillis desolatæ vi-  
duæ, quas, desperito prioris  
conjugij splendore, & auco-  
ritate, despicias, & in bonis  
famæ & fortunæ, impugnare  
cuivis liberum est. Ponamus  
tamen viduam, raro exemplo,  
non minus in sua viduitate  
splendidam, à civibus honora-  
tam, & clientibus circumvalla-  
tam, hæc tamen sorte sua pa-  
rum contenta, præponderante  
omni felicitati, & amicorum  
fidelitati, unicā mariti jaeturā,  
vel in hoc uno amarè statutū sui  
infelicitatem deplorabit, quod  
sedeat amans amato carens in  
multitudine, sola & desolata.

Quare meritò desolatam &  
affli-

*Anima peccatrix vidua.* afflictam & urbis Hierosolymitanæ, & Ecclesiæ ab hostibus impugnatæ, & animæ peccatri-cis conditionem sub viduæ mi-serandæ titulo Prophetæ deplo-rat: Facta est vidua, Domina gentium. Vidua utique desola-ta, sola, & misera, est anima pec-catrix, extincto amoris vin-culo, de sponso suo separata, quæ uti priùs apud omnes Dei fervos, ac beatos, apud omnes cœlestis curiaæ magnates, An-gelos, imò ipsum Deū, in summa erat veneratione, sic ab om-nibus, viduitatis suæ tempore erit despecta, meritò cum pau-percula illa vidua Thecuitide exclamatura: *Hec mulier vidua ego sum!* Et cum S. Augustino: *Malo non esse, quām sine IESV esse.*

*VIII.* *Væ huic viduæ! væ foli!* *Væ vidua!* *væ animæ, cui in hoc vidui-tatis statu, foli esse contingit.* Verè non est bonum, animam esse solam, nam cùm ceciderit, non habet sublevantem se; cùm impugnata fuerit, non habet de-fendentem se; cùm vulnerata fuerit, non habet curantem se; cùm afflita fuerit, non habet consolantem se; cùm mortua fuerit, non habet resuscitan-tem se: cum sponso suo omnem consolationem, subsidium, præsidium, curam, & ipsam vi-tam perdidit. O lugubris vi-duitas! Væ animæ, quæ in pul-vore sedet sola, facta est quasi vidua.

*x. Reg. 14  
v. 5.  
S. August  
medit. 39*

Optimè Glossa Interlinearis *IX.* ob-servat, animam peccatricem, *Glossa In-terlin.* sub typo urbis sacra repre-sen-tatam, non absolu-tè, & sim-pli-citer viduam, sed solam, & quasi viduam appellari, *non verè.* Qualis illa est, quæ ob deme-rita sua divortium à viro passa, non viro vidua, sed vivente viro derelicta, uti superiùs *ex* seraphico Doctore allegatum est. Quem statum, quali vi-dualem, animæ, clarius expli-cat ordinaria, quæ sic ait: *Non si vidua.* *Non ve-* *re vidua, nam eti à sponso ad* *tempus despicitur, sponsalitus ta-* *men jura retinentur, ut si redire per* *pœnitentiam voluerit, sponsus reci-piat, cum satisfecerit.* Felix sal-tem, in hoc, anima vidua, quòd de sponsi immortalitate secura, illo penitus ita orbari non pos-sit, quin ad pœnitentiam rever-sa, sponsum semper & sibi su-perstitem, & ad veniam dan-dam propitium habeat. In nul-lo magis tartareus hostis desu-dat, quām in faciendo inter De-um & animam divortio, que in in-finem omnes sedulus captat occasiones, commoditates ve-natur, tempus obseruat, insi-dias struit. In hoc enim totum *Ezechi-* *callidi serpentis studium versa-tur, quod didicit viduas facere, &* *19. v. 23* *civitates in desertum adducere.*

In viduitatem ergo anima deducta, hoc sibi præcipuum, imò unicum habet solarium, quòd

C. 2

quod non verè, sed tantum quafī, sit vidua, vivum adhuc habens sponsum, Dei Filium, primam semper redintegrare fidelitatem & charitatem paratum, ut animam, per peccatum, vel repudiatem separatam, ad se per poenitentiam redire volentem, sponsus recipiat.

X.

*Isaie, l.  
52. v. 1.*

Ejaigitur Anima, quæ sedes in pulvere, peccatorum mole depressa, sola, & quasi vidua, revertere; depone vestimenta vindictarū tuarū (malos, & sordidos vitiorum habitus) Consurge, consurge, induere fortitudine tua Sion: Consurge, & animum à terrenis ad superna elevans, induere vestimentis glorie tue, virtutum scilicet, & gratiarum ornamenti; revertere ad amabilem, & charitativum sponsum tuum, terga verte mundi vanitatibus, carnis illecebris, honorum culminibus, & non tergum sed faciem ostende Dilecto, in Cruce suspenso, & expansis brachiis te recipere, inclinato capite te deosculari, aperto corde te sibi unire paratum; deplora commissam à te infidelitatem, perpetrata peccata desle in hoc tempore acceptabili Quadragesimalis expiationis, & in gra-

tiam recepta, cave, ne pertranseat per te, incircumcisus & immundus. Renuntia adultero, rejice adulteras cupiditatū pedissequas, in ordinatum ad terrena amorem rescinde, & toto novo ardore, toto corde, tota anima, totis viribus Deo tuo adhære, ab illo non separanda in æternum.